1

令和７年 第１１回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和７年８月２２日（金）
                          午後３時３０分
                      場 所 川口市教育委員会室

１ 出席者
  教育長    井 上 清 之     書記長  五十川 三津子

委 員    齋 藤   卓     書 記  後 藤 邦 彦
委 員    菅 原 京 子     書 記  柴 田 久美子
委 員    小野寺 秀 明     書 記  今 本 敬 幸
委 員    千 葉 彩 香

２ 説明のため出席した者
  副教育長      大 内 昌 弘
  教育総務部長    秋 葉 知佳子
  学校教育部長    丸 山 陽 一
  教育政策室長    須 江 明 香
  教育総務課長    五十川 三津子

生涯学習課長    矢 吹 浩 幸
文化財課長     上 野 浩 一
中央図書館長    高 野 久 徳

  科学館長      荒 井 真由美
  スポーツ課長    太 田   晃
  庶務課長      髙 木 美 季
  学務課長      岩 井 正 明
  指導課長      池 田 光 伸

学校保健課長    湯 浅 禎之助
  高等学校事務長   天 池 忠 澄

３ 前回会議録の承認
井上教育長   第１０回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配

付している。質疑があればお聞かせ願いたい。
【質 疑】   （質疑なし）
【承 認】   （全員異議なく承認）

2

４ 教育長報告
（１）９月行事予定について
井上教育長   ９月行事予定については、書記より、各委員に事前配付している。質疑が

あればお聞かせ願いたい。
【質 疑】   （質疑なし）
【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）川口市立小中学校在り方審議会第１回中間報告について
【説 明】   （教育政策室長が当日資料１に基づき説明した。）
【質疑応答概要】
小野寺委員   児童生徒数が減少していくことが見込まれているなかで、義務教育学校に

ついて、どのように考えているのか。
教育政策室長  当該校の新設についても、検討事項の一つとして考えている。
【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（３）川口市立小中学校水泳の授業及び施設の在り方検討委員会の設置について
【説 明】   （教育政策室長が資料に基づき説明した。）
【質疑応答概要】
小野寺委員   プールの利活用方法として、一つのプールを複数校で使用することや、一

般開放すること等が考えられるが、如何か。

教育政策室長  小中学校の適正規模適正配置に係る在り方にも関連させながら、委員ご提

案の方法も含めて、水泳の授業や施設の在り方について検討を進めていく。
【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（４）令和６年度（公財）川口市スポーツ協会経営状況報告について
【説 明】   （スポーツ課長が別添資料１に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【承 認】   （全員異議なく承認）

５ 協議事項

なし

６ 議案の審議
井上教育長   議案第８０号から議案第８６号は議会案件のため、秘密会で行いたいが如

何か。

3

委 員     （異議なし）
井上教育長   異議なしと認め、議案第８０号から議案第８６号は秘密会で行う。

【上 程】
井上教育長   議案第８７号「令和７年度川口市教育委員会事務点検・外部評価報告書（令

和６年度実施事業）について」を上程し説明を求める。
【説 明】
教育総務課長  （教育総務課長が別添資料２に基づき説明した。）
【質疑応答概要】
小野寺委員   基本目標Ⅰの指標（１）がＤ評価となった理由について、詳しく教えてほ

しい。
指導課長    ＣＢＴ調査が初年度であり、端末操作に不慣れであったことが主な要因と

考えているが、埼玉県学力・学習状況調査の後に実施した川口Ｓネクスト等

において、パソコンスキルの向上がみられる状況である。
引き続き、パソコンスキルに限らず、学力向上に取り組んでいく。

菅原委員    基本目標Ⅱの指標（７）について、働き方改革の影響により、活動回数が

減っているとも聞いているが、その点について如何か。
生涯学習課長  学校応援団の年間平均活動回数の実績値としては、中学校が減少している

が、小学校は大きく増加している状況である。学校応援団の活動については、

学校からの要請に応じて実施しているものであるが、働き方改革の影響によ

り、要請できないといったことは聞いていない。
小野寺委員   学校応援団に関連して、全国的にＰＴＡ組織等が減少しているが、他自治

体では、１校に１組織ではなく、複数校が含まれる公民館地区で組織を設け、

学校をサポートしている事例があるので、参考にしていただきたい。
【採 決】   （質疑応答後、全員異議なく可決）
井上教育長   議案第８７号「令和７年度川口市教育委員会事務点検・外部評価報告書（令

和６年度実施事業）について」を案件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第８８号「川口市教育総務部指定管理者評価専門委員会委員を選任す

ることについて」を上程し説明を求める。
【説 明】
スポーツ課長  （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第８８号「川口市教育総務部指定管理者評価専門委員会委員を選任す

ることについて」を案件のとおり可決する。

4

【上 程】
井上教育長   議案第８９号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を上

程し説明を求める。
【説 明】
学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第８９号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を案

件のとおり可決する。

【上 程】
井上教育長   議案第９０号「川口市立高等学校附属中学校通学区域に関する規則の一部

を改正する規則について」を上程し説明を求める。
【説 明】
学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）
【質 疑】   （質疑なし）
【採 決】   （全員異議なく可決）
井上教育長   議案第９０号「川口市立高等学校附属中学校通学区域に関する規則の一部

を改正する規則について」を案件のとおり可決する。

７ その他
（１）第１８回川口ツーデーマーチについて
【説 明】   （スポーツ課長が別添資料３に基づき説明した。）
【質疑応答概要】
小野寺委員   イベント実施にあたり、当日の暑さに関する基準等は設けているのか。
スポーツ課長  市としての基準は設けていないが、埼玉県ウオーキング協会の対応等を参

考に開催の可否を判断することとなる。
        なお、来年度は１０月の第２週目に開催する予定である。
齋藤委員    以前から要望していた開催時期の変更を進めていただき、感謝する。
        また、免責範囲に記載の健康診断等の結果については、提出を求めている

のか。
スポーツ課長  提出は求めていない。
【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（２）第４３回川口マラソン大会について
【説 明】   （スポーツ課長が別添資料３に基づき説明した。）
【質疑応答概要】

5

千葉委員    すでに注意喚起を行っていることは承知しているが、特に小学生高学年・

男子のスタート前後の位置の取り合いが危険に感じるため、さらなる注意喚

起等をお願いする。
【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

８ 休 会
井上教育長   以上をもって休会する。（午後４時１８分）